
Tato práce se primárně zaměřuje na nekatolické obyvatelstvo na třebíčském panství v 17. a 18. století.
Stručné nastínění předchozího náboženského vývoje na panství v době reformace a třicetileté války
umožňuje demonstrovat, že k rozpadu konfesijní identity docházelo již před zahájením systematické
rekatolizace ve druhé polovině 50. let 17. století. Do této doby bylo třebíčské dominium vyhledávaným
útočištěm pro uprchlíky z Čech. Popis průběhu rekatolizace na panství, ve městě i na vesnicích, patří k
jednomu ze stěžejních témat této práce. Pozornost je rovněž věnována stavu farní sítě v rámci
třebíčského děkanství, 
který byl klíčový pro úspěch rekatolizace. Druhým stěžejním tématem a vrcholem práce je situace na
panství po vyhlášení Tolerančního patentu. Středem mého zájmu jsou přihlášky nekatolíků k jedné ze
státem povolených protestantských konfesí a problémy, které nová situace s sebou přinesla. Rozkol mezi
protestanty v otázce, zda přijmout augšpurskou či helvetskou konfesi téměř ukončil jejich naděje na
vlastní sbor. 


